
 
  

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 

Comune di Castelnovo ne’ Monti 

 
 

DELIBERAZIONE   N. 80   DEL 13/08/2024 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: TEGGE FESTIVAL 2024: AL LAVORO PER IL MONDO CHE DESIDERIAMO BANDO 

PARTECIPAZIONE 2023 AI SENSI DELLA L.R. 15/2018 - PRESA D’ATTO CONCLUSIONE DEL 

PROCESSO PARTECIPATIVO E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI PROPOSTA PARTECIPATA. 

 

L’anno 2024 il giorno 13 del mese di Agosto   alle ore 11.35, in Castelnovo ne’ Monti nella sede Comunale si è 

riunita la Giunta Comunale. 

 

 

All'appello risultano: 

Cognome Nome Carica Presente/Assente 

FERRARI Emanuele  Sindaco  Presente   

VALENTINI Daniele  Vice Sindaco  Assente   

SEVERI Paolo Giorgio  Assessore  Presente   

DALLAPORTA Silvia  Assessore  Presente   

SPADACCINI Erica  Assessore  Assente   

BONI Carlo  Assessore  Presente   

 

 
 

 PRESENTI N. 4 

 ASSENTI    N. 2 

 

 

Assiste il Vice Segretario Comunale Sig. RINALDI Silvia il quale, provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti,  il Sig. FERRARI Emanuele - Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato. 
 

r
_
e
m
i
r
o
.
A
s
s
e
m
b
l
e
a
 
L
e
g
i
s
l
a
t
i
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
1
0
/
1
2
/
2
0
2
4
.
0
0
3
1
2
3
5
.
E



«ID» 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che il Comune di Castelnovo ne’ Monti ha in essere un contratto con la Cooperativa 
Parco Tegge s.c.a.r.l. per la disciplina dei rapporti inerenti la realizzazione di opere e servizi 
(contratto rep. n. 2190 sottoscritto in data 10/07/2018) che, all’art. 1.d.c), prevede la collaborazione 
tra il Comune e la Cooperativa per la realizzazione di un progetto culturale di valorizzazione e 
promozione della creatività giovanile con l’obiettivo di qualificare il Parco Tegge come uno dei 
luoghi significativi di aggregazione sociale per i giovani del territorio; 
 
RICHIAMATE:  
 la Legge Regionale 22 ottobre 2018 n. 15 “Legge sulla partecipazione all’elaborazione delle 

politiche pubbliche. Abrogazione della Legge Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”;  

 la Delibera di Giunta Regionale n. 2054 del 27/11/2023 ad oggetto “Bando 2023 per la 
concessione dei contributi a sostegno dei processi di partecipazione (L.R. 15/2018 “Legge 
sulla partecipazione all’elaborazione delle politiche pubbliche. Abrogazione della Legge 
Regionale 9 febbraio 2010 n. 3”) con quale è stato approvato il Bando Partecipazione 2023, 
contenente i criteri e le modalità per l’erogazione dei contributi a sostegno dei processi 
partecipativi per l’annualità 2024; 

 
CONSIDERATO che: 

 in riferimento al progetto culturale sopra citato, la Cooperativa Parco Tegge s.c.a.r.l., ha 
proposto l’avvio di un percorso partecipativo per il quale presentare domanda di finanziamento 
al Bando Partecipazione 2023 (L.R. 15/2018); 

 il progetto partecipato di cui sopra, denominato “Tegge Festival 2024: al lavoro per il mondo 
che desideriamo”, aveva come oggetto la progettazione della seconda edizione di un festival 
culturale (Tegge Festival) sui temi della sostenibilità, dell’innovazione e dell’economia 
circolare; 

 il Comune di Castelnovo ne’ Monti, con la Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 16/01/2024, 
ha approvato e aderito, in qualità di Ente responsabile della decisione, al predetto progetto 
partecipato; 

 
RICHIAMATA la Determinazione Regionale n. 4930 del 08/03/2024 ad oggetto “Approvazione 
della graduatoria di cui al Bando partecipazione 2023 approvato con DGR n.35 del 15 gennaio 
2024 (L.R. 15/2018) con la quale al progetto in oggetto è stato assegnato un contributo pari ad 
euro 13.100,00; 
 
PRESO ATTO che: 
 che il processo partecipativo “Tegge Festival 2024: al lavoro per il mondo che desideriamo” ha 

coinvolto la comunità locale, con particolare attenzione agli enti del terzo settore e al target 
giovanile, per la definizione di una proposta organizzativa, gestionale e di programma più 
ampia e articolata rispetto alla prima edizione del festival del 2023; 

 che il gruppo di lavoro del processo partecipativo è stato affiancato e supportato dal Comune 
di Castelnovo ne’ Monti con proprio personale interno, in particolare del Settore Cultura, 
Giovani, Promozione del Territorio, Sport e Turismo; 

 che la realizzazione di tale progetto ha rappresentato una rilevante opportunità per agire in 
continuità e coerenza con le politiche di promozione della partecipazione dei cittadini; 

 che al termine del percorso è stato consegnato al Comune il DocPP, validato dal Tecnico di 
Garanzia della Partecipazione dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna, con 
nota del 26/07/2024, prot. n. 20420-U, in atti municipali con prot. n. 12957 del 06/08/2024; 
 

CONSIDERATO inoltre che il Bando Partecipazione 2023 stabilisce, tra l’altro, entro 30 giorni dalla 
conclusione del processo partecipativo, l’approvazione formale, come impegno dell'Ente 
responsabile, di un documento che dia atto: 

 del processo partecipativo realizzato; 

 del Documento di proposta partecipata; 



«ID» 

 della validazione del Documento di proposta partecipata da parte del Tecnico di garanzia, 
oppure della mancata validazione; 

 
RITENUTO di prendere atto del processo partecipativo realizzato, del Documento di Proposta 
Partecipata e della sua validazione; 
 
RICHIAMATA: 
 la comunicazione inoltrata al Responsabile per la prevenzione della corruzione e della 

trasparenza in data 11/01/2024 con la quale la Responsabile del Settore Cultura, Giovani, 
Promozione del Territorio, Sport e Turismo evidenziava di trovarsi in una situazione di conflitto 
di interessi in merito all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6-bis della L. 
07.08.1990 n. 241; 

 la nota del RPCT del 15/01/2024 con la quale, rilevata la  situazione di conflitto di interessi,   
invitava la Responsabile ad astenersi dell’adozione dell’atto ed individuava, ai sensi del 
Decreto sindacale n. 21450 del 27/12/2023, il Responsabile del Settore Pianificazione e 
Gestione del territorio il soggetto deputato all’adozione dell’atto così come peraltro stabilito dal 
decreto sindacale n. 21450 del 27/12/2023; 

 
CONSIDERATO che non sussiste conflitto di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del territorio; 
 
VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, da parte del 
Responsabile del Settore Pianificazione e Gestione del Territorio e dal Responsabile del Settore 
Finanziario, in ordine rispettivamente alla regolarità tecnica e contabile dell’atto; 
 
AD UNANIMITÀ di voti espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa:  
 
1. DI DARE ATTO dell'avvenuta realizzazione del processo partecipativo denominato “Tegge 

Festival 2024: al lavoro per il mondo che desideriamo”, finanziato dalla Regione Emilia 
Romagna nell'ambito del Bando a sostegno dei processi partecipativi, ai sensi della Legge 
Regionale 15/2018; 
 

2. DI PRENDERE ATTO delle risultanze del processo partecipativo sopra richiamato ed 
evidenziate nel Documento di proposta partecipata, allegato alla presente deliberazione quale 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. DI DARE ATTO che è stata comunicata dal Tecnico di Garanzia della Partecipazione 
dell’Assemblea legislativa della Regione Emilia Romagna l'avvenuta validazione del 
Documento di proposta partecipata; 

 
4. DI APPROVARE il Documento di proposta partecipata, esito del processo partecipativo, cui 

dare attuazione mediante i propri strumenti di programmazione, compatibilmente con le risorse 
disponibili; 
 

5. DI IMPEGNARSI: 
 a procedere a informare il tavolo di negoziazione, attraverso apposito incontro, e la collettività, 

attraverso la piattaforma on line dedicata al percorso partecipativo, delle decisioni inerenti la 
validazione degli esiti del percorso partecipativo entro 30 giorni dalla ricezione del documento 
di proposta partecipata; 

 ad affiancare e supportare l’attività del gruppo di lavoro nelle fasi successive alla decisione 
con proprio personale interno, in particolare del Settore Cultura, Giovani, Promozione del 
Territorio, Sport e Turismo; 

 
DI DARE ATTO che i Responsabili dei Settori competenti provvederanno ad adottare i necessari 



«ID» 

atti di gestione per la realizzazione di quanto sopra deliberato; 
 
CON SEPARATA ED UNANIME VOTAZIONE espressa per alzata di mano, 
 

DELIBERA, inoltre 
 

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.  
 
 
 



   

Comune di Castelnovo ne' Monti  - Piazza Gramsci,1 - 42035 Castelnovo ne’ Monti (RE)  -  P.I. e C.F. 00442010351 

Centralino 0522/610111 - Fax 0522/810947 - e-mail  municipio@comune.castelnovo-nemonti.re.it 

 
Di quanto sopra è redatto il presente verbale. Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
 IL Sindaco                  Il VICE SEGRETARIO COMUNALE  
 FERRARI Emanuele RINALDI Silvia 

 (Atto sottoscritto digitalmente) (Atto sottoscritto digitalmente) 
 


